- 638    16 1 ACCIPIAS PVERVM iure, quia liberi patrem se-  
quuntur.    2 Et mire hoc maxime obicit, quod maxime  
recusat Pamphilus et propter quod uxor quoque non re-  
ducitur.    3 Et 'accipias' pro 'accipe', ut 'quiescas' pro  
'quiesce' (*Andr. III 4, 19*).    4 SENSTIT PEPERISSE OCCIDI 5  
hoc inopinatum est Pamphilo, quia socrus promiserat  
omnes ignoratuos.    5 SENSTIT PE. pro 'pe. scit'.
- 639    17 1 PVERVM <QVEM PVERVM> moraliter: primo dubitat  
quid audierit, deinde quaerit certius quod audiuuit dicendo  
<'quem' puerum?>    2 PVERVM QVEM PVERVM bene cum 10  
consternatione animi, quod numquam fando acceperat.  
3 NATVS EST NOBIS bene, quia ambo aui.
- 640    18 1 NAM ABDVCTA A VOBIS bene non 'abierat' sed  
'abducta erat', ut magis culpa sit matris.    2 A VOBIS  
pro 'a Pamphilo'.    3 NAM ABDVCTA A VOBIS PRAEGNANS 15  
FVERAT FILIA hoc totum cum indignatione in uxorem pro-  
nuntiadum est.
- 641    19 NEQVE FVISSE PRAEGNANTEM praegnans est ante  
gnatum uel ante genitricem: est enim 'prae' ante.
- 642    20 BENE ITA ME DI AMENT agit gratias nuntianti, 20  
gratulatur ob susceptum nepotem, gaudet liberatam nurum.
- 643    21 1 NATVM ILLVM ET TIBI ILLAM SALVAM proprium  
affectum refert: sibi nepotem, illi filiam esse seruatam.  
2 ET TIBI ILLAM SALVAM recte 'tibi', quia pater puer-  
perae est, cui dicit.    3 SED QVID MVLIERIS VXOREM HABES 25  
'quid mulieris' dixit, ne diceret 'qualem mulierem' aut

1 accipiat BC | sequuntur] v. *praef. vol. I p. XII* || 2 abi-  
tit B || 4 ut] et C || 7 sentit B | PE.] ne codd. | pro pe. scit  
*Schoell*: prope sic (sit *V*) *BV*, proprie sic (sit sensit peperisse  
occidi puer *ut vid. cod. Cuiac.*) *C*, cod. *Cuiac.* || 9 audierit *CV* |  
quaerit *W.*: quae sit *B*, quae fit *C*, quae q quo qd sit *V* |  
certior quia *C* | dicendo ante quod *B* || 10 quem add. *Steph.*  
puerum ante dicendo *V*, om. *C* | que *BC* | pvervm 2. om. *B* ||  
11 quod] quia *C*, que *B* | qdando *B* || 13 a om. *B* || 15 a om. *B* |  
vobis om. *V* || 16 totum] tamen *B* || 19 natum *B* || 20 BENE om.  
*C* || 21 gratulantur ob susceptionem nepotis gaudent <ob> *C* ||  
22 sibi refert *C* || 24 saluam <& factam> *C* || 25 est om. *C* |  
habes uxorem *B* || 26 diceret <et> *V*

aliquid grauius. 4 *Et totum percontatue potius, quam pronuntiaret et diceret 'pessimam mulierem et male moratam uxorem habes'.* 5 *Et reprehensio est cum contemptu.* sic et (*Eun. III 4, 8; V 1, 17*) 'quid hominis?' et Vergilius (*Aen. I 78*) 'tu mihi quodcunque hoc regni'. at contra cum honore sic dicimus 'quem hominem habes?'

644 22 MORATAM id est institutam. et est participium sine uerbo.

645 23 1 NOSNE HOC CELATOS TAM DIV non partum celeratos dicit, sed praegnantem filiam fuisse. 2 NEQVEO SATIS [MIRARI] magna exaggeratio.

646 24 1 QVAM HOC MIHI VIDETVR FACTVM totum modeste, quamuis indignetur, quia apud maritum uxor non est uehementius accusanda. 2 QVAM HOC MIHI id <est>: 15 quod praegnans fuerat filia, non: quod natus est puer.

647 25 1 NON TIBI ILLVD FACTVM MINVS PLACET QVAM MIHI LACHES utrum, quia '<non> minus' est magis, 'quam' sequitur? an εἰρωνεία est, ut sit ordo: non minus mihi placet quam tibi, et 'placet' pro displicet intellegamus? ut alibi (*Andr. IV 5, 15—17*) 'tum me hospitem lites sequi, quam id mihi sit facile atque utile, aliorum exempla commonent'. 2 NON TIBI ILLVD FACTVM MINVS PLACET QVAM MIHI LACHES sub εἰρωνείᾳ est dictum; hoc enim ait: tantundem tibi placet hoc factum quam mihi. 25

1 percunctatue *B* || 3 responsio *V* || 5 et] ut *CV* || 6 cum — 7 id est *om.* *C* || 8 morata *BV* | id est] et *V* | instituta *BCV* || 10 TAM DIV *om.* *V* | partu *codd.* || 11 fuisse *L*, fuisti *rell.* | nec queo *CV* || 12 mirari *B* (*dett.*), mutari *C*, m. *V*; *non est Terenti* (*cf. Eun. III 4, 9; IV 3, 19; Ad. III 3, 20*) || 13 uideatur *B* || 14 <non> indignetur *V* | uxor apud maritum *B* | est *om.* *C* || 15 uehement<sup>i</sup> *C* | est add. *W.* || 17 PLACET — LACHES *om.* *V* | laches quam mihi *C* || 18 quia non minus *W.*: quia minus *V*, qui animus *C*, quod minus *B* | est *W.*: et *BCV*, est et *cod. Huls.*, *Calph.* || 19 quam] quod *B* | an iponia *B*, et ιρωνία *V*, \*\*\*\* *C* || 20 displicet <ut> *B* || 21 tum] nunc *Ter.* || 22 item *B* | id *om.* *BC* | aliorum — *p. 308, 2 utile om.* *V* | alicunde *B* || 23 commouent *B* || 24 sub \*\*\*\* hoc est dictum *C*

alibi (*Andr. IV 5, 15—16*) ‘nunc me hospitem lites sequi,  
quam id mihi sit facile atque utile’.

- 649   **27** 1 CVM EAM CONSEQVITUR ALIENVS PVER ‘alienus’: quod senes gratulantur, id maxime laedit Pamphilum.  
 2 <CVM EAM CONSEQVITVR> ALIENVS PVER μεταφρογά a pe- 5 coribus, quae mox ut nata fuerint matres sequuntur, ut Vergilius (*Geo. III 316—17*) ‘atque ipsae memores red-eunt in tecta suosque ducunt’.
- 650   **28** NVLLA TIBI PAMPHILE CONSVLTATIO de reducenda scilicet uxore. 10
- 651   **29** PERII hoc sibi ipse Pamphilus dicit.
- 652   **30** CVM EX TE ESSET ALIQVIS QVI TE APPELLARET PATREM bene hoc putant, quod Pamphilo non uidetur, hoc est ex illo esse quod natum est.
- 653   **31** 1 EVENIT HABEO GRATIAM DIS proprie ‘euenit’. 15 ideo et bonorum euentus dicitur. 2 NVLLVS SVM ipse sibi iterum. 3 Hoc ulterius est quam ‘perii’, quia, cum aliquis periit, reliquum uel cadauer est.
- 654   **32** AC NOLI ADVERSARI MIHI causam interposuit senex, quo magis faceret, ut filius non recusaret. 20
- 655   **33** 1 SIILLA EX ME LIBEROS VELLET SIBI ut apparent, tantum commentus est causam. 2 SIILLA EX ME LIBEROS nactus est Pamphilus ex uerbis serum causam aliam discidii.
- 656   **34** 1 AVT ESSE MECVM NVPTAM uetuste ‘mecum nuptam’ dixit. 2 *Et* recte, quia partus confirmat nuptias. 25 3 *Et* melius ‘nuptam mecum’ quasi tectam et operata uno cubiculo mecum: nubere enim est operiri tegique, unde

3 ‘alienus’ <alienigenus> — Quod senes etc. Schoell // 4 id] sic C // 5 μεταφρογά om. C // 6 matrem V | ut om. V // 8 reducunt V, d. BC // 9 consolatio BC, c. V | de om. BC // 11 ipse om. C // 13 non om. C // 14 est 1. om. V | qui natum est B, pronuntiat V // 17 est post perii C // 18 perit relicturn C // 19 miii om. BV // 20 facere B, -ret (post filius) C | ut om. BC | recusat C, -set BV // 21 ille BC; sic et infra | sibi om. V // 22 tamen V | causam commentus est B | ME LIBEROS om. V // 23 natus B, (ante corr.) V // 24 MECVM et uetuste et dixit om. C // 27 mecum om. C | enim est] ∵ ē B | operiri (-e BV) tegique (om. V) codd.; operire tegereque Westerh.

- et nubes, quod tegere solent caelum, dicuntur. Vergilius  
(Aen. XI 77) 'arsurasque comas o. a.'
- 657      35 1 NON CLAM ME HABERET id est: non tacuisset  
partum. 2 QVOD CELASSE INTELLEGO non dixit natum  
filium, ne interposito affectu molliretur iratus.      5
- 658      36 NVNC CVM EIVS ALIENVM †ERGA ME ESSE SENTIAM  
a praesenti tempore;
- 659      37 NEC CONVENTVRVM INTER NOS a futuro.
- 660      38 1 QVAMOBREM REDVCAM firmior conclusio facta est  
per interrogationem, quam si esset pronuntiativa.      10  
2 MATER QVOD SVASIT SVA a deriuatione causae defensio.  
et praeterea status est uenialis ab imprudentia descendens.  
3 SVA pro 'eius', ut (Verg. Aen. IV 633) 'namque  
suam patria antiqua cinis ater habebat'.
- 661      39 1 ADVLESCENS MVLLIER FECIT multa dixit: et 'mater  
sua' et 'adulescens mulier', et quasi docet hoc exemplo  
parendum patri esse. 2 ADVLESCENS MVLLIER FECIT  
MIRANDVMNE ID EST bene 'mirandum', non 'irascendum'  
dixit: miramur enim magis, si amici peccauerint, quam  
irascimur.      20
- 662      40 REPERIRE VLLAM MVLLIEREM quasi dicat: si hanc  
repudiaueris.
- 663      41 AN QVIA NON DELINQVVNT VIRI εἰρωνεία dictum:  
non enim 'non delinquunt'.
- 664      42 1 VOSMET VIDETE IAM LACHES ET TV PAMPHILE 25  
nec rogare socerum nec interesse conuenit, ubi certior  
sit ad repudiandum gener.      2 VOSMET VIDETE IAM

1 celum <quae> dicantur *B*, dicunt celum *C* || 2 comas  
*om. C* || 4 qvod] que *BC*, quem *V*] celasset *BC* || 5 mollitur *C* ||  
6 eivs *om. C* | erga me esse *BC*, c.e.m. *V*; esse animum  
a me vel a me esse animum *codd. Ter. | SENTIAM om. V* || 7 a *om.*  
*BC* || 8 conuenturam *V*, uenturi *BC* | INTER NOS *om. V* || 10 prae-  
rogatiua *C* || 11 a *om. BC* || 17 fecit <et> *C*, defestiget *B*, f.i.  
*V* || 18 <et> bene *V* | non irascendum dixit mirum uere enim  
(miramur enim *L*). *BV*, dixit ad irascimur uere enim *C* || 19 pec-  
cauerunt *C* || 20 irascimur] si alii *C* || 23 iponia *B*, ironia *V*,  
\*\*\* \* *C* || 24 non delinquunt *om. C* || 26 nec (ne *BV*) rogarcs  
(-ret *V*) *codd.*, corr. *Steph.* | nec *Steph.*: ne *codd.* || 27 fit *CV* |  
gener *Steph.* -rum *codd.* | IAM *om. V*

2 a. c. om. *V* || 3 remissam *B*, -a *C* | ueteribus *W*. (cf. *Eun.* II 3, 16): uentis *B*, ueris *V*, om. *C*; uetustis *Schoell* | codicibus <*reducta*> *C* || 4 remissam *BV* | *reductam BCV* | remissa *reductane C*, <*reducta*> remissa ne ducta me *B* || 7 et add. *W*. | ei ut *BV*, ut eius *C* | ei *BV* || 8 est 2. om. *B* | in -scilicet] manu (-ū *C*) annuo (aīo *V*) uxori scilicet *codd.* || 12 an aliter et ut *C*, aliter et an ut *B*, an aliter ut *V*; Venialiter, ut et *Schoell* (cf. 38, 2) || 13 notauiimus *C* || 14 *sep*] et *BCV* | <*de*> me *V* | et quid mihi fieri] mihi *C* || 16 quia *Goetz*: qui *codd.* | reducendus *B* || 17 huc *C* || 19 esse potest *ante* nomen *V*, om. *B* || 20 infer rogas *W*: interrogas (-ga *B*) *codd.* || 21 dixit *CV* || 22 et add. *Steph.* || 23 ut 1. om. *C* | alimus *B*; sic et *infra* || 25 utrum *B* || 26 negligit *BV* ipsa *Umpfenb.*: ipse *codd.* | ipsa *BC*

lentius dictum est. et uidebitur senex ob murmurationem eius intellexisse [non] quod nolit puerum tolli, et ideo appositum 'quid dixti?' 3 QVEM IPSE NEGLEXIT legitur et 'ipsa'. et hoc est melius, ut sit 'pater' uocatiuus casus. 4 QVEM IPSE NEGLEXIT PATER EGO ALAM hic sibi obmurmurans uultu et uerbis ostendit nolle suspicere filium.

671   **49** AN NON ALEMVS PAMPHILE quam faciendum sit, <e> contrario uult senex pronuntiatione demonstrare, quod scelus sit non fecisse.

672   **50** 1 PRODEMVS QVAESO POTIVS deseremus, proiciemus, porro dabimus. Vergilius (*Aen. I 251—52*) 'unius ob iram prodimur'. 2 <*Et bene 'prodemus':*> nam a quo defendendi sumus, si nos deserit pater?

673   **51** 1 ENIMVERO PRORSVS IAM TACERE NON QVEO multa 15 reticentia de filiorum uitiis et iam defensione quoque apud soceros uti parentes saepe Terentius demonstrauit et praecipue in Andria (*I 1, 119—20*), cum dicit 'ego illud sedulo negare factum. ille instat factum'. 2 IAM TACERE NON QVEO quamuis tacendum sit. 20

675   **53** 1 IGNARVM CENSES TVARVM LACRIMARVM ESSE ME coniectur<a, an> amet meretricem Pamphilus. 2 TVARVM LACRIMARVM ESSE ME appareat illum a Sostrata hoc audiuisse, nam <non> ipse filium deprehenderat flentem.

676   **54** 1 SOLICITERE perturberis, commoueare. 2 AD 25 HVNC MODVM id est immoderate.

677   **55** PRIMVM HANC VBI DIXTI CAVSAM a summo ad imum.

1 lentius *W.* (cf. *Andr. IV 4, 15; 25; al.:* lenius *CV*, leuius *B* || 2 non *secl. Steph.* | *nolit L*, *noluit rell.* || 3 quod dixit *codd.* | *ipse*] ille *B* | *neglit V* || 4 pater sit *C* || 6 uerbisque *C* | *suscipere — 9 senex om. B* || 9 e add. *W.* || 11 deserimus *B* || 12 porro *om. V* || 13 Et bene prodemus add. *W.* | defendi *B*, -si *C* | pater *L*, prodit *rell.* || 15 PRORSVS — multa] multa p. *V* || 16 reicienda *B* || 21 ignarum t. c. l. (om. ESSE ME) *V* | lacrumarum *B*; sic et *infra* || 22 coniectaram et meretricem *codd.*; -a an add. *W.* || 23 a om. *C* | audisse *C* || 24 non add. *W.* duce *Klotzio* | <defenderet> deprehenderet *B* || 25 sollicitare *BC* | *AD*] an *C* || 27 dixisti *C*

- 681   **59** NACTVS ALTERAM ES nancisci proprie dicitur, qui paratus ad tenendum, antequam possit reperire quod teneat, statim quod occurrerit prehendit.
- 683   **61** 1 ALIQVANDO TANDEM HVC ANIMVM VT ADIVNGAS TVVM mira instantis temporis inuestio. 2 *Et ALIQVANDO* 5 TANDEM VT ⟨ANIMVM⟩ ADDVCAS TVVM deest 'fac', sed planum pronuntiatione est.
- 684   **62** QVAM LONGVM SPATIVM ab ante actis.
- 685   **63** SVMPTVS QVOS FECISTI IN EAM QVAM AEQVO ANIMO TVLI recte hoc dicit, quia impetrabilior esse debet in- 10 dulgentissimus pater, ut alibi (*Andr. I 5, 27*) 'tum patris pudor, qui me tam leni passus est animo'.
- 686   **64** EGI ATQVE ORAVI TECVM agit, qui iustum rem dicit, orat qui iure dimisso precatur, ut quasi beneficium praestetur sibi. 15
- 687   **65** 1 TEMPVS DIXI ESSE 'tempus', quia diu multum que sustinuit. 2 TEMPVS DIXI ESSE IMPVLSV DVXISTI MEO multum ualet ad suadendum laudatio eius, apud quem agimus, et ex ea parte laudatio, qua illum uolumus inflecti. 20
- 688   **66** QVAE TVM OBSECVTVS MIHI FECISTI VT DECVERAT ordo: quae fecisti tum obsecutus mihi ut decuerat.
- 689   **67** NVNC ANIMVM AD MERETRICEM hoc uultuose et de- misso labro, ut appareat inuitum duci ad reprehenden- dum, qui laudauerit modo 'quae tum fecisti ut decuerat'. 25

2 -quam *om.* *C* || 3 prendit *C* || 4 TANDEM] tamen *CV*, tan- tum *B* | *huc animum adiungas B*, animum *huc adiungas C*, a . u . h . ad . *V* || 5 tum *BC*, *om.* *V* | mire (mare *C*) eius (est *CV*) temporis (-pus *CV*) inuestio *codd.*, corr. *Schoell coll. Prisc.* (*Gr. L. III 82, 19*) || 6 tandem *post* ut *BV*, *post adducas C* | *TVVM om. V* || 7 plenum *codd.*, corr. *W.* || 8 ante *om. B* || 9 SVMPTVS] luctus *BCV* | quod *et in ea BC* || 10 dicit] d *B*, *om. C* | imperabilior *BV*, impossibior *C*, corr. *Lindenbr.* | debet esse *C* | intelligentissimus *B* || 12 animo *om. BC* || 13 TECVM] te *V* || 16 dixit *BCV* || 17 -que — 18 multum *om. C* || 17 DIXI ESSE] dixisse *BV* | duxti *V* || 19 ex *om. V* || 21 QVAE TVM *om. V* | FECISTI *om. C* | vt DECVERAT *om. V* || 22 ordo — decuerat *om. C* || 23 ⟨ad meretricem⟩ *hoc CV* || 24 in uitium *BC* | deprehendendum *B*, reducendum atque deprehensum *V* || 25 tum] tu *codd.*

- 690      68 Et coniuenter satis, quia non dixit 'multum amans facis huic iniuriam', sed 'eui obsecutus': o meretricis superbiam non ferendam!
- 691      69 1 NAM IN EANDEM VITAM parcius 'uitam' dixit quam 'flagitium atque libidinem'. 2 TE REVOLVTVM non 'redisse' sed 'reuolutum esse' tamquam inuitum aut nescium: reliquit enim quandam ueniam, ut uelit esse correctior.
- 692      70 1 MENE hoc genus interrogationis negatiuam habet significationem. 2 ET FACIS INVIRIAM pro 'facis iniuste'.
- 694      72 1 VT CVM ILLA VIVAS grauius est cum meretricie uiuere quam meretricem amare. 2 TESTEM HANC CVM ABS TE AMOVERIS laudata est hic uxor modesta, cum illam 'testem', non 'impeditricem' appellat socer.
- 695      73 SENSITQVE ADEO VXOR NAM EI CAVSA argumentum aliud, quo uult in Pamphilum referri non solum illius sed etiam uxoris culpam. etiam hic uide non accusari socerum.
- 696      74 1 PLANE HIC DIVINAT NAM ID EST 'diuinat' dixit pro 'uerum dicit'; — 2 Et nota 'diuinat' de praeterito dictum. — inde prouerbium 'aiunt diuinare sapientem', quia qui dicit uerum diuinus est.
- 697      75 1 DABO IVSIVRANDVM ubi argumenta et testimonia deficiunt, ibi iureiurando opus est: id est ἀτεχνος πλοτις. 2 NIHIL ESSE ISTORVM T. satis concinne dixit 'istorum', ne in singulis commemoraretur.
- 698      76 1 REDVC VXOREM AVT QVAMOBREM quia Pamphilus

1 Et coniuenter *W.*: inconuenienter *C*, inuenienter (-nt *V*) *BV*: in. uenialiter *Rabbow* | satis *Steph.*: sortis *V*, sortoris *C*, fortis *B* || 5 TE om. *C* | rediisse *V*, reddidisse *C* || 6 uolutum *C* | aut] atque *C* || 7 correptior *C* || 8 ne me *BC* || 9 FACIS] faciam *B* || 10 ut <tu> *V* | est] et *C*, (*ante corr.*) *V* || 12 te moueris *C*, im. *V* || 13 ille *C* | appellauit *C* || 14 ei] et *BC* || 15 aliud om. *C* | quo *L*, quod *BV*, que *C* | in *Steph.*: ad *V*, om. rell. || 16 etiam om. *C* || 18 NAM — diuinat om. *C* || 19 pro — inde om. *C* | pro — Et] puerum det *B* || 20 unde *V* | aiunt] dictum *C* || 21 qui dicit] quid *C*, quidem *B* | <de his> diuinus *CV* || 23 opus est <et> *V* | id est eXN(OC) NICTIC *B*, id est ατεχνῶσ πλοτισ *V*, \*\*\*\*\* *C* || 24 <in> istorum *C* | t.] tamen codd. || 25 commemoraretur *CV* || 26 aut q. <n.o.> *V*

hoc solum defendit non id esse, quod pater putat, nec causam quae uera sit protulit, ideo senex reicta tota quaestione rediit ad id, quod agitur, et ait: reduc uxorem aut dic quae causa uetat. 2 NON OPVS SIT reducta scilicet.

5

699 77 1 NON EST NVNC TEMPVS quia sacer adest.

2 Et oratorie configuit ad declinationem defensione titubante. 3 ACCIPIAS pro 'accipe'. 4 NAM causa, cur accipiatur. 5 NAM IS QVIDEM IN CVLPA NON EST in hoc dicto quaedam faceta irrigio <est> eius, qui nimis ira- 10 cundus sit.

700 78 POST DE MATRE VIDERO bene de matre concedit, ut de puero extorqueat, quia scit parentum concordiam firmam esse per filios.

701 79 OMNIBVS MODIS MISER SVM quid est 'omnibus 15 modis'? utrum: et circa parentem et circa uxorem? an: et in reducenda et in non reducenda miser sum? an: miser sum, cui id maxime obtruditur, quod maxime fugio, id est puerum?

702 80 CONCLVDIT PATER translatio de fera indagata. sic 20 Cicero (*in Verr. II, III* 59, 135) circumdatos Verri cancellos ait.

704 82 NAM PVERVM INIVSSV CREDO NON TOLLI MEO omnia enim facit poeta, ne aut rem palam faciat aut intercedat diuortium.

25

705 83 PRAESERTIM IN EA RE CVM SIT <MIHI ADIVTRIX> SOCRVS quae dixit (*III 3, 40*) 'continuo exponetur'.

1 id esse Steph.: deesse codd. || 2 quae] qua B | tota om. C || 6 non] nunc B, non opus C || 7 oratorie] titubante C | declinationem Rabbow (*coll. Rheth. l. m. p. 143, 6*): dictionem codd. || 9 non est] inest codd. | hoc in dicto faceta quadam irrigio B || 10 est (*ante quaedam*) add. Steph. || 12 VIDERO] bene pro BC, om. V | concedit ut Steph.: concedetur BC, -ditur ut V || 13 <et> extorqueat B || 14 pro filiis C || 16 utrum — non reducenda om. V | utrum] ut rem BC | et 1.] is B | an et] amet C, manet iam B || 18 id om. V || 20 patrem BC || 23 credo inuisu B, i. credo V | NON — MEO om. V || 24 enim] n. C, non BV | facit om. C || 26 cvm sit om. V || 27 SOCRVS om. BC | dicit quae <d> B | exponetur om. C

- 706    84 1 FVGIS HEM ex uerbis patris ostendere uoluit,  
quid agat Pamphilus.    2 *Et ille 'abibo' dixit, hic 'fugis'.*
- 707    85 1 NVM TIBI VIDETVR ESSE APVD SESE quasi ob  
amorem meretricis insanus.    2 SINE 'sine' separatim  
accipe, quia uim habet comminantis.    5
- 710    88 1 AMARAE MVLIERES quasi uir dixit amaras  
mulieres: non enim laudat, sed causam dicit, unde uxor  
offenderit Pamphilum.    2 NON FACILE HAEC FERVNT non  
facile ferunt pellicatum neque amorem aliarum in uiris.
- 711    89 1 NAM IPSA NARRAVIT MIHI utrum fingit haec 10  
dixisse filiam sibi an uere *κατὰ τὸ σιωπόμενον* factum  
est?    2 Ego neutrum puto et sic intellego, quod de  
uxore sua dicat 'ipsa narravit mihi' secundum illud, quod de  
supra (*IV 1, 21—24*) dixit 'sed nunc mihi in mentem  
uenit de hac re quod locuta es olim, cum illum gene- 15  
rum cepimus. nam negabas nuptam <posse> filiam tuam  
te pati cum eo, qui meretricem amaret, qui pernoctaret  
foris'.
- 713    91 1 NEQVE ILLI CREDEBAM PRIMO quare non crede-  
bas? namque amarae ad hanc rem mulieres sunt et 20  
saepe de nihilo suspiciose.    2 *Et* bene hoc addidit, ne  
timuisse generum uideretur.
- 714    92 A NVPTIIS non dixit 'a filia mea', sed, quod pater  
Pamphili magis doleat, 'a nuptiis' inquit; nam Philu-  
menam nolle irati est, odisse nuptias amatoris.    25

1 fugissem *B*, -isse *C* || 2 agam *BC* | hic fugis *om.* *V* ||  
3 NVM — VIDETVR] noster *V* | APVD SESE] a se *V*, apud uideatur  
*BC* || 4 amorem *om.* *C* | meretricem *C* | insanus <sit>? | sine  
*om.* *C* || 6 uix *C*, uiē *B* || 7 causam dat *C*, causam de *V*, cause  
inde *B*; corr. ed. *Med.* | unde *om.* *V* | uxorem .. Pamphilus  
*Westerh.* || 8 FERVNT *om.* *V* || 9 aliarum *om.* *C* | iniuris *BC* ||  
10 hoc *B* || 11 annuere *BC* | ΚΔΤΔΤΟCΙΩΝ*B*, *κατὰ τὸ σιω-  
πόμενον* *V*, \*\*\*\*\* *C* || 12 Ego *Calph.*: ergo *BV*, autem *C* |  
neutro *BV* || 14 dixit sed] dixisset *BV* | nunc] non *codd.* |  
uenit in mentem *B* || 15 locutus *BC* | est *C* || 16 nam — foris  
*om.* *V* | nuptum *B* || 17 te pati *om.* *B* | cum illo qui pernoctaret  
foris et qui meretricem amaret *B* || 19 quare] q2 *C* || 20 nam-  
que *V*; an quia *Goetz* || 21 Et *om.* *V* || 24 nam] non *BC*

- 715    93 1 QVID EGO AGAM PHIDIPPE mire conturbatur pater,  
quasi res sua tantum agatur. 2 *Et* uide, quemadmodum  
latenter poeta festinet ad rerum cognitionem.
- 716    94 1 MERETRICEM HANC PRIMVM bene 'hanc' quasi  
eam, quae interturbat; sic enim sumitur hoc pronomen, 5  
ut (*III 1, 2*) 'hancine ego uitam parsi perdere?' et (*Verg.  
Aen. I 98*) 'tuaque animam h. e. d.', *id est malam*.  
2 HANC quasi dicat: hanc quae nos perturbet. 3 HANC  
PRIMVM bene 'primum', ut intellegamus 'deinde Pamphilum'.
- 717    95 1 OREMVS ACCVSEMVS utrum rogemus an, quod 10  
uerius est, omni genere eloquii commoneamus? —  
    *unde et oratores orare et perorare dicimus et orato-  
    tor nomen accepit.* — ut Vergilius (*Aen. X 96*) 'tali-  
bus orabat Iuno'. *namque orat <aut> accusaturus aut  
commoniturus.* 2 OREMVS ACCVSEMVS id est alloqua- 15  
mur, ut Vergilius (*Aen. X 96*) 'talibus orabat Iuno'.  
potest intellegi et rogemus, sed non conuenit personae  
potiori et causae et ipsi uerborum ordini.
- 718    96 SI CVM ILLA HABVERIT REM POSTEA ut in Eunicho  
(*I 2, 39*) 'quocum uno tum rem habebam hospite'. 20
- 719    97 BACCHIDEM HANC VICINAM NOSTRAM sic maluit quam  
'meretricem' dicere, ne graue sit cum ea seni loqui, nisi  
quia uicina est.
- 720    98 1 HVC EVOCA VERBIS MEIS bene seruata sunt per-  
sonis congruentia, nam sacerum monere hanc rem tantum 25

1 *ego*] *sic* *Ter. cod. A* *ante corr.*; ergo *rell.* | conturbatus  
*CV* || 2 agitur *B* || 4 PRIMVM et quasi eam *om.* *V* || 6 et *om.* *C* ||  
 7 tuaque — d.] \* \* \* \* *V* | tuamque *B*, tuam *C* | mala *BV*, -am  
 (*post HANC*) *C* || 8 quasi — *HANC om. C* | <*id est*> quae *B* | *HANC*  
*om. V* || 9 ut *om. B* || 10 ACCVSEMVS *om. V* || 11 est uerius *V*,  
 ueritus *C* | eloquii (-qui *C*) <qui> *BC* | commoueamus (com-  
 meamus *C*) *codd.*, *corr. ed. Med.* (*cf. l. 15*) || 12 oratorem *C* || 13 ut]  
 et *BV* || 14 *Iuno*] *o. i. B*, dictis (= *Aen. VI 124*) *C* | *namque Goetz*: nam (*om. B*) qui *codd.* | aut *add. W.* || 15 commonitu-  
 rum *B* || 16 <*d.*> *iuno B*, uicio *C* || 17 potiori personae *B* ||  
 19 rem habuit *C* || 20 uno tum rem] *tu minorem C* || 22 cum]  
 in *V* || 24 uerba (*om. MEIS*) *C* | personę *C* || 25 <*cum*> congruentia  
*B* | tantam *BC*, incertam *V*, *corr. Steph.*

deceit, non et facere, ut cum pellice suae filiae mitius sermocinaretur. 2 Et hvc evoca verbis meis deest 'eam'.

724 102 si villo modo est vt possit 'possit' scilicet manere. *vel ut maneatur.*

725 103 sed vin adesse me vna dvm istam convenis melius pronuntiaueris, si renitente et improbante hoc ultu dicere acceperis Phidippum, quasi non oporteat interesse socerum. adeo mutat sententiam Laches et relegat eum in procurationem alterius rei.

726 104 nvtricem para 'para' pro 'quaere'.

## V.

## 1.

727 1 1 NON HOC DE NIHIL EST QVOD LACHES NVNC rarus hic uitae color in hac allocutione miscetur a poeta, nam meretrix loquitur et senex et, quod est admirabilius, bona meretrix, mitis senex, ut intellegas laborasse Terentium, ut et a lege comicorum recederet et in actu tamen consuetudinem retineret. 2 NON HOC DE NIHIL EST debet mirari meretrix, cum ad senem ducitur, debet timere, cum ad patrem, debet suspicari aliquid, cuius amator iam maritus est. 3 NON HOC DE NIHIL EST conjecturalis causa est: recipis Pamphilum? non recipio.

728 2 1 NEC POL ME <MLVTVM> FALLIT QVIN QVOD SVSPICOR ordo et sensus hic est: nec pol me multum fallit,

1 filiae suae B || 2 Et om. V || 4 nullo V | possit] posse codd. || 6 uim BC | me adest una B | dvm — CONVENIS om. V || 8 ceperis BC || 9 socerum L, socer rell. | adeo (ad ea V)] ideo Steph. || 11 pro] id est V | qua re BC || 12 nvnc om. V || 13 allocutione Schoell (locutione ed. Med.); lectio codd. || 14 et senex loquitur B || 15 <et> ut BV || 17 <ē> retineret B, < eius > retinet V | hoc post de nihilo B, om. C || 18 ab sene CV || 20 hoc om. C || 22 nec] non V | quin quod V, quid quod C, quicquid B || 23 multum<que> B, (post fallit) C